



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS(b)	SALDO (b-a)
Receitas Correntes	14.384.351,67	14.384.351,67	12.584.969,13	-1.799.382,54
Receita Tributária	1.554.985,73	1.554.985,73	403.612,50	-1.151.373,23
Impostos	1.534.316,99	1.534.316,99	395.360,15	-1.138.956,84
Taxas	20.563,74	20.563,74	8.252,35	-12.311,39
Contribuição de Melhoria	105,00	105,00	0,00	-105,00
Receitas de Contribuições	435.701,60	435.701,60	685.265,04	249.563,44
Contribuições Sociais	435.701,60	435.701,60	685.265,04	249.563,44
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	947,61	947,61	333.613,11	332.665,50
Rec.Imobiliárias utilização bens imóveis	315,87	315,87	0,00	-315,87
Receitas de Valores Mobiliários	315,87	315,87	264.214,26	263.898,39
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA SUPRESSÃO VEGETAL NO INTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA SESSAO DE DIREITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	315,87	315,87	69.398,85	69.082,98
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Indústria Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.072.682,88	12.072.682,88	11.157.413,98	-915.268,90
Transferências Intergovernamentais	11.653.543,60	11.653.543,60	10.935.538,98	-718.004,62
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	419.139,28	419.139,28	221.875,00	-197.264,28
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	320.033,85	320.033,85	5.064,50	-314.969,35
Multas e Juros de Mora	1.520,62	1.520,62	0,00	-1.520,62



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS(b)	SALDO (b-a)
Indenizações e Restituições	117.035,89	117.035,89	34,50	-117.001,39
Receita da Dívida Ativa	4.051,69	4.051,69	0,00	-4.051,69
Receitas Decorrentes de Aportes do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Diversas	197.425,65	197.425,65	5.030,00	-192.395,65
Receitas de Capital	494.135,03	494.135,03	616.306,41	122.171,38
Operações de Crédito	55.187,85	55.187,85	0,00	-55.187,85
Operações de Crédito Internas	55.187,85	55.187,85	0,00	-55.187,85
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	16.414,05	16.414,05	0,00	-16.414,05
Alienação de Bens Móveis	8.207,04	8.207,04	0,00	-8.207,04
Alienação de Bens Imóveis	8.207,01	8.207,01	0,00	-8.207,01
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	405.168,75	405.168,75	616.306,41	211.137,66
Transferências Intergovernamentais	405.168,75	405.168,75	146.306,41	-258.862,34
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf. de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	470.000,00	470.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	17.364,38	17.364,38	0,00	-17.364,38
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa Proveniente de A	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	17.364,38	17.364,38	0,00	-17.364,38
Deduções da Receita Corrente	-2.022.768,18	-2.022.768,18	-1.797.114,75	225.653,43
Restituição de Impostos - Indébito Tribu	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Valores Mobiliários	0,00	0,00	-494,95	-494,95
Dedução de Receitas de Concessões e Perm	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receitas de Serviços Administ	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções	-2.022.768,18	-2.022.768,18	-1.796.619,80	226.148,38
Receita de Deduções	-2.022.768,18	-2.022.768,18	-1.796.619,80	226.148,38



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS(b)	SALDO (b-a)
Dedução de Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	12.855.718,52	12.855.718,52	11.404.160,79	-1.451.557,73
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	12.855.718,52	12.855.718,52	11.404.160,79	-1.451.557,73
DEFICIT(IV)	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	12.855.718,52	12.855.718,52	11.404.160,79	-1.451.557,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-
Superávit Financeiro		339.532,12	339.532,12	
Reabertura de créditos adicionais		339.532,12	339.532,12	
TOTAL DA RECEITA	12.855.718,52	13.195.250,64	11.743.692,91	-1.451.557,73



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	11.822.069,87	12.574.692,50	9.729.916,31	9.714.793,31	9.711.163,06	2.844.776,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.528.417,48	6.416.385,13	5.582.073,24	5.582.073,24	5.578.442,99	834.311,89
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	27.360,13	27.360,13	0,00	0,00	0,00	27.360,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.266.292,26	6.130.947,24	4.147.843,07	4.132.720,07	4.132.720,07	1.983.104,17
DESPESAS DE CAPITAL	932.563,38	1.509.164,62	1.222.138,39	658.841,45	658.841,45	287.026,23
INVESTIMENTOS	890.570,75	1.485.509,52	1.208.475,92	645.178,98	645.178,98	277.033,60
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	41.992,63	23.655,10	13.662,47	13.662,47	13.662,47	9.992,63
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	12.754.633,25	14.083.857,12	10.952.054,70	10.373.634,76	10.370.004,51	3.131.802,42
Reserva de Contingência	101.085,27	85.068,33	0,00	0,00	0,00	85.068,33
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Principal Cor.Dív.Mobiliária Refinanciad	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Principal Cor.Dív.Contratada Refinanciad	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFIN. (VIII)=(VI+VII)	12.855.718,52	14.168.925,45	10.952.054,70	10.373.634,76	10.370.004,51	3.216.870,75
SUPERAVIT (IX)			452.106,09			
TOTAL (X)=(VII+IX)	12.855.718,52	14.168.925,45	11.404.160,79	10.373.634,76	10.370.004,51	3.216.870,75



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ALOÂNDIA

PÁG: 005

BALANÇO GERAL DE 2017

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.941,48	158.546,88	165.621,88	165.621,88	2.965,00	9.901,48
INVESTIMENTOS	73.409,90	146.967,48	146.188,80	146.188,80	778,68	73.409,90
TOTAL	93.351,38	305.514,36	311.810,68	311.810,68	3.743,68	83.311,38

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (f)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS DE PESSOAL	0,00	2.393,86	2.043,86	0,00	350,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	32.057,43	12.418,00	9.480,00	0,00	34.995,43
INVESTIMENTOS	10.400,00	0,00	0,00	0,00	10.400,00
TOTAL	42.457,43	14.811,86	11.523,86	0,00	45.745,43

ALOÂNDIA, 31 de dezembro de 2017

SINOMAR JOSE DO CARMO

CPF: 342.109.541-87

GESTOR

DEOVANDA FALEIRO DE JESUS CAMPOS

CPF: 251.635.821-00

TESOUREIRO

RENATA DA PAIXAO COSTA
FERREIRA

CPF: 011.976.271-46 - CRC: 019306/O-2

CONTADOR